
建设单位：平凉五举煤业有限公司

编制单位：兰州洁华环境评价咨询有限公司

编制日期：二〇二三年十一月





I

目 录

前言 ................................................................................................................................ I

1总则......................................................................................................................... - 1 -
[...]
22 氯化物 33.75 250 达标

23 硫酸盐 111.79 250 达标

24 菌落总数 未检出 100 达标

25 总大肠菌群 未检出 3.0 达标

26 大肠埃希氏菌 未检出 / 达标

根据监测结果，地下水环境质量现状可满足《地下水质量标准》（GB/T14

848-2017）Ⅲ类标准。

6.2施工期地下水环境影响调查及环境保护措施有效性

井巷工程施工会对地下水造成不同程度的影响，可能造成地下水位的下降

和地下水资源的破坏，同时也会影响施工的进展。施工过程产生的未经处理的

各井筒井壁淋水、未经处理的施工人员生活污水的排放对下游地下水环境产生

一定的污染影响。

故采取以下措施：



- 105 -

⑴在井巷掘进过程中，采用先探后掘、尽量一次成形的施工方法。巷道施

工中所揭穿的含水层应及时封堵。

⑵保证原有矿井水处理站正常运行，掘进过程所产生的淋水经处理站处理，

不得直接排入地表水体或地下就地入渗。

6.3运行期地下水环境影响调查及环境保护措施有效性

项目尚未正式投入运营，目前地下水环境保护措施与对策按照“源头控制、

分区防治、污染监控、应急响应”，突出饮用水安全的原则。

①源头控制措施

a.加强对工业场地“三废”管理，尤其是对矿井水处理站、生活污水处理站、

煤矸石转运场淋溶水池等的运行管理，确保污、废水达标排放，对场地和道路

进行硬化，加强对场地淋滤水的管理，收集、处理后回用，不外排。

b.机械设备的检修应保证油料不地漏及洒落，防止污染地下水环境。

c.加强事故情况下的污废水管理与处置，尽可能避免矿山污、废水事故排

放可能对地下水造成的污染。加强对地下水污染监控工作，制定地下水风险应

急响应预案，及时发现问题，及时采取措施，确保矿山污废水不对地下水造成

影响。

②污染防控分区

项目对地下水环境有污染影响的有矿井水、生活污废水和油类等，污染控

制难易程度为易-难；工业场地、煤矸石转运场下伏岩土体为第四系土层，包气

带岩土的渗透性能为中；污染物类型为重金属、持久性有机污染物和其他类

型。根据HJ610-2016《环境影响评价技术导则 地下水环境》表7，危废暂存

间、油脂库为重点防渗区，危废暂存间应按GB18597-2001《危险废物贮存污染

控制标准》的要求，对地面及裙脚采取防渗措施，确保暂存期不对环境产生影

响，并应满足《危险废物收集、贮存、运输技术规范》中有关危险废物收集、

贮存要求；矿井水处理站为一般防渗区，参照《生活垃圾填埋场污染控制标

准》（GB16889-2008）进行防渗，工业场地除危废暂存间、油脂库和矿井水处

理站外的区域为简单防渗分区，采用一般地面硬化措施进行防渗。

综上所述，项目所采取的地下水污染防治措施有效。

6.4地下水环境影响调查结论



- 106 -

根据调查，矿井目前正在试生产，对地下水的影响尚未显现。但建设单位

采取了严格的地下水污染防治措施，建议在项目运营过程中加强对周围地下水

环境影响检测，保证井田及影响范围内地下水水质不受影响。



- 107 -

7地表水环境影响调查

7.1地表水环境现状调查

本次验收地表水环境现状调查引用平凉五举煤业有限公司委托甘肃中兴环

保科技有限公司对达溪河的监测结果。

（1）监测项目

pH值、化学需氧量、悬浮物、氨氮、氟化物、总硬度、硫酸盐、氯化物、

硝酸盐、铬（六价）、汞、砷、铁、锰、锌、铅、镉、溶解性总固体共 18项。

（2）监测点布设及频次

①监测点位：本项目地表水监测共布设 2个监测点位，详见表 7.1-1。

表 7.1-1 地表水监测点位布设一览表
编号 点位名称

1 达溪河项目预设排污口上游 500m
2 达溪河项目预设排污口下游 1000m
②监测频次：采样一次。

③监测时间：监测时间见表7.1-2。

（3）监测分析方法

地表水监测分析方法按照《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）的要

求进行。

（4）监测结果

地表水监测结果见表7.1-2所示。



- 108 -

表7.1-2 地表水监测结果一览表

监测项目

2022年1月4日 2022年3月15日 2022年7月4日 2022年10月13日 2022年12月27日 2023年3月31日
标准

值

达标

情况
上游
500m

下游
1000m

上游
500m 下游1000m 上游500m 下游1000m 上游500m 下游1000m 上游500m 下游

1000m 上游500m 下游
1000m

pH值 7.2 7.2 7.3 7.2 7.3 7.2 7.6 7.8 7.1 6.9 7.2 7.9 6-9 达标

化学需氧量 5 8 8 6 17 18 18 12 14 6 5 11 20 达标

悬浮物 / / 8 10 9 11 11 13 9 12 / 达标

氨氮 0.142 0.199 0.130 0.164 0.246 0.359 0.278 0.382 0.137 0.382 0.196 0.885 1.0 达标

氟化物 0.21 0.37 0.16 0.32 0.27 0.30 0.28 0.34 0.28 0.52 1.0 达标

总硬度 / / 282 305 249 260 236 262 285 306 / 达标

硫酸盐 30 245 43 44 46 49 42 43 40 66 25 30 250 达标

氯化物 15.8 16.8 13 15 15 17 15 16 13 16 15 22 250 达标

硝酸盐 0.184 0.192 0.16 0.17 3.56 3.63 1.49 1.79 1.46 1.96 1.93 2.04 10 达标

铬（六价） 0.008 0.008 0.006 0.005 0.004L 0.004L 0.038 0.039 0.004L 0.004L 0.004L 0.004L 0.05 达标

汞 0.00004L 0.00004L 0.00004L 0.00004L 0.00004L 0.00004L 0.00004L 0.00004L 0.00008 0.00008 0.00008 0.00009 0.0001 达标

砷 0.0003L 0.0003L 0.0003L 0.0003L 0.0004 0.0004 0.0024 0.0021 0.0006 0.0006 0.0030 0.0030 0.05 达标

铁 0.05 0.06 0.03L 0.03L 0.03L 0.03L 0.04 0.03L 0.03L 0.03L 0.03L 0.03L 0.3 达标

锰 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 0.1 达标

锌 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 1.0 达标

铅 0.010L 0.010L 0.010L 0.010L 0.010L 0.010L 0.010L 0.010L 0.010L 0.010L 0.010L 0.010L 0.05 达标

镉 0.001L 0.001L 0.001L 0.001L 0.001L 0.001L 0.001L 0.001L 0.001L 0.001L 0.001L 0.001L 0.005 达标

溶解性总固体 / / / / 499 491 / / / / 561 605 / 达标

由表7.1-2可知，达溪河地表水环境质量可满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准要求。



- 109 -

7.2施工期地表水环境影响调查及环境保护措施有效性

五举煤矿及选煤厂项目施工期采取的措施如下：

工业施工期间，建设单位与新窑污水处理厂签订了生活污水处理协议，生

活污水委托新窑污水处理厂处理，井下初期涌水经“预处理+水力循环澄清池+

多介质过滤池”处理后用作井下用水。

7.3运营期地表水环境影响调查及环境保护措施有效性

7.3.1矿井水处理站

①处理规模

根据平凉五举煤业有限公司2021年5月编制完成的《平凉五举煤业有限公司

矿井水文地质类型划分报告》，矿井正常涌水量7072m3/d（约295m3/h），最大

涌水量8133m3/d（约339m3/h）。设计矿井采用正常涌水量307m3/h（包括黄泥

灌浆析出水量 12m3/h），最大涌水量 351m3/h（包括黄泥灌浆析出水量

12m3/h），因此，设计预处理工艺段处理规模为400m3/h。

②处理工艺

设计采用预处理+脱盐工艺（目前仅建成了矿井水预处理设施，脱盐工艺目

前正在建设阶段，后期单独验收）。

预处理工艺流程为：预处理+水力循环澄清池+多介质过滤池。

矿井水预处理工程实际建设规模为9600m³/d，采用“预沉淀+水力循环澄

清池+多介质滤池”处理工艺。来自井下的排水进入吸附调节池，在池内与吸附

剂进行循环反应以降低和去除大部分石油类物质。预处理后的矿井水通过综合

车间内设置的原水提升泵提升至水力循环澄清池，并在进池前和池内投加絮凝

剂和助凝剂，完成污染物（SS、COD）的大部分去除，然后自流进入多介质滤

池进行深层次的悬浮物去除，同时滤池反冲洗排水通过废水提升泵送入调节池

进行循环处理。多介质滤池出水投加消毒剂后经重力流入脱盐系统进行处理，

经处理后目前全部回用于井下。

预处理工艺流程图见图7.3-1。



- 110 -

图7.3-1 预处理工艺流程简图

7.3.2生活污水处理站

①处理规模

根据生活污水排水量及《煤炭工业给水排水设计规范》（GB50810-

2012），考虑必要的安全余量，并结合业主方会议纪要要求，确定本项目生活

污水处理规模为100m3/h。

②处理工艺

工艺流程为：格栅+调节池+水解酸化池+中间水池+一级曝气生物滤池+二

级曝气生物滤池+消毒。

来自工业场地的生活污水首先进入格栅井，格栅井内安装机械格栅，经过

机械格栅过滤，有效去除污水中的杂物等。

格栅井出水自流进入调节池，经过调节水量、均衡水质后提升进入生物处

理单元。调节池内安装有潜水搅拌器，防止沉积。

调节池内污水压力提升至水解酸化池，水解酸化分厌氧和缺氧段。在厌氧

段内，聚磷菌释放的磷，与此同时，厌氧菌吸收低级脂肪酸等易降解的有机

物。

厌氧段出水自流进入缺氧段，在缺氧段内，微生物处于缺氧状态，此时微

生物为兼性微生物，它们将污水中有机氮一部分转化为氨氮做为厌氧菌自成菌



- 111 -

体的组成部分，同时，发生反硝化反应，将NO2-N、NO3-N转化为N2。水解、

产酸阶段的产物主要为小分子有机物，可生物降解性一般较好。

水解酸化池出水自流进入沉淀池，沉淀池通过斜管沉淀去除水中悬浮物，

实现固液分离后，清水自流至中间水池。再经中间水泵将中间水池的水提升至

一级曝气生物滤池（BAF），一级曝气生物滤池采用逆流式滤池，采用好氧运

行，经好氧生化处理后，出水自流进入二级曝气生物滤池，二级曝气生物滤池

采用顺流式曝气生物滤池，采用缺氧运行，具有良好的脱氮和过滤作用。出水

自流进入回用水池。经消毒后，再经回用水泵外输至回用点。

BAF曝气生物滤池反洗排水进入前端调节池，重新进入系统进行处理。

沉淀池排泥进入污泥浓缩池，浓缩后通过污泥泵将污泥提升至污泥脱水

机，在污泥脱水前加入聚丙烯酰胺，经混合后进入污泥脱水机。经脱水后，污

泥产生泥饼，然后外运处置。

生活污水处理工艺流程见图7.3-2。

图7.3-2 生活污水处理工艺流程图

预沉池 水力循环澄清池



- 112 -

1#多介质过滤池 1#多介质过滤池

7.3.3污废水监测

1.矿井水监测

（1）监测点位

共布置监测点位2个，分别是矿井涌水进口预沉池、矿井涌水出口多介质滤

池。

（2）监测因子

pH、总悬浮物、化学需氧量、石油类、硫化物、氟化物、溶解性总固体、

总铁、总锰、总汞、总镉、总铬、六价铬、总铅、总砷、总锌。

（3）监测时间和频次

采样时间2023年9月26日~2023年9月27日连续监测2天，每天采样4次。

（4）监测分析方法

具体监测与分析方法见附件。

（5）监测结果

矿井水处理站进、出口水质监测结果见表7.3-3和表7.3-4。



- 113 -

表7.3-3 工业废水进口预沉池（W3）检测结果表 单位：mg/L

序号 检测项目
检测结果（2023年09月26日） 检测结果（2023年09月27日）

第一次 第二次 第三次 第四次 平均值 第一次 第二次 第三次 第四次 平均值

1 pH（无量纲） 7.8 7.9 7.8 7.8 / 7.9 7.8 7.9 7.7 /
2 总悬浮物 56 52 66 54 57 60 68 70 52 62
3 化学需氧量 26 22 27 24 25 24 26 24 27 25
4 石油类 0.14 0.14 0.13 0.1 0.13 0.1 0.1 0.14 0.1 0.11
5 硫化物 0.01 0.01 0.02 0.01 0.01 0.02 0.01 0.01 0.01 0.01
6 氟化物 1.03 1 0.95 1.01 1 1 1.04 0.94 1.03 1
7 溶解性总固体 7311 7306 7184 7200 7250 7014 7179 6920 6979 7023
8 总铁 0.17 0.17 0.17 0.17 0.17 0.17 0.18 0.18 0.18 0.18
9 总锰 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02
10 总汞 4.5×10-4 4.5×10-4 4.5×10-4 4.4×10-4 4.5×10-4 8.7×10-4 5.2×10-4 5.0×10-4 4.6×10-4 5.9×10-4

11 总镉 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L
12 总铬 0.03L 0.03L 0.03L 0.03L 0.03L 0.03L 0.03L 0.03L 0.03L 0.03L
13 六价铬 0.01 0.011 0.009 0.012 0.01 0.011 0.01 0.012 0.011 0.011
14 总铅 0.1L 0.1L 0.1L 0.1L 0.1L 0.1L 0.1L 0.1L 0.1L 0.1L
15 总砷 0.0146 0.0141 0.0136 0.0135 0.014 0.0129 0.0125 0.0124 0.0122 0.0125
16 总锌 0.022 0.022 0.024 0.023 0.023 0.016 0.024 0.019 0.025 0.021



- 114 -

表7.3-4 工业废水出口多介质滤池（W4）检测结果表 单位：mg/L

序号 检测项目
检测结果（2023年09月26日） 检测结果（2023年09月27日）

第一次 第二次 第三次 第四次 平均值 第一次 第二次 第三次 第四次 平均值

1 pH（无量纲） 7.6 7.7 7.7 7.7 / 7.5 7.6 7.6 7.5 /
2 总悬浮物 12 14 18 14 14 18 13 18 16 16
3 化学需氧量 22 19 25 23 22 26 23 21 25 24
4 石油类 0.08 0.07 0.12 0.07 0.08 0.12 0.07 0.08 0.1 0.09
5 硫化物 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L
6 氟化物 0.94 0.91 0.89 0.98 0.93 0.97 0.94 0.9 0.99 0.95
7 溶解性总固体 5152 5167 5309 5298 5232 5104 5309 5316 5389 5280
8 总铁 0.04 0.05 0.05 0.05 0.05 0.04 0.04 0.04 0.04 0.04
9 总锰 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01
10 总汞 2.5×10-4 2.1×10-4 1.8×10-4 1.6×10-4 2.0×10-4 3.0×10-4 2.8×10-4 2.6×10-4 3.3×10-4 2.9×10-4

11 总镉 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L
12 总铬 0.03L 0.03L 0.03L 0.03L 0.03L 0.03L 0.03L 0.03L 0.03L 0.03L
13 六价铬 0.005 0.006 0.005 0.007 0.006 0.006 0.005 0.007 0.006 0.006
14 总铅 0.1L 0.1L 0.1L 0.1L 0.1L 0.1L 0.1L 0.1L 0.1L 0.1L
15 总砷 0.013 0.0127 0.0126 0.0126 0.0127 0.0118 0.0109 0.0106 0.0103 0.0109
16 总锌 0.013 0.017 0.015 0.018 0.016 0.015 0.012 0.012 0.012 0.013



- 115 -

矿井涌水回用不外排，但按照项目实际考虑，矿井涌水即反应了区域地下

水现状，从监测结果来看，除过溶解性总固体外，其它因子均能满足《地下水